
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

I - DESIGNAR o servidor ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes Cê-
nicas, como fiscal do Contrato nº 274/2022 a ser celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Cultura e a Organização Social Pará 2000, cujo 
objeto é a realização do projeto Preamar das Festas, a fim de realizar a 
programação de fim de ano do Governo do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de dezembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário de Estado de Cultura.

Protocolo: 890421

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
ERRATA DA PORTARIA Nº 861 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022, PUBLICA-
DA NO DOE DE Nº 35227 DE 21.12.2022, SOB O Nº DE PROTOCOLO 890143.
Objeto: Concessão de 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Lindemberg 
Silva de Assis.
Onde se lê: MATRÍCULA Nº 8084586/2
Leia-se: MATRÍCULA Nº 80845862/1

Protocolo: 890246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02512
PROCESSO Nº 2022/1484324
VALOR: 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 23/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2020/SECULT, para realização 19ª Edição do Troféu 
Ita Zumbi 2022, em alusão ao novembro Negro ZUMBI, no dia  25/novem-
bro/2022, na ALFAIA / BELÉM.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA. PTRES: 158421 PI: 103PCN8421C AÇÃO: 
258318 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: SONIA MARGARETH SANTIAGO – 
Matrícula: 715832/1
CONTRATADA: MARIZA BARBOSA TRINDADE CPF Nº 26.585.105-0001/43
ENDEREÇO: ET DO TAPANÃ, 201, BLOCO 26 RESIDENCIAL JARDIM BELA 
VIDA II CEP: 66825-010 TAPANA - BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 890277

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EDITAL N.º 010/2022 – DLI/FCP
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, instituída pela Lei Nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001- 43, com 
sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro de Nazaré, cidade de Be-
lém, Estado do Pará, CEP 66.035-340, com vistas a atender ao interesse 
público, torna pública a PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 
010/2022- DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊMIO DE INICIATIVAS 
COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE BOAS PRÁTICAS DE LEITURA, PARA 
NOVAS INSCRIÇÕES, bem como retificação do “ITEM 17” – CRONOGRAMA 
do referido Edital, conforme abaixo:
17 – CRONOGRAMA PREVISTO

PERÍODO ATIVIDADE

10/11/2022 a 07/02/2023  INSCRIÇÃO

06/03/2023  RESULTADO INICIAL DA HABILITAÇÃO

07 e 08/03/2023  APRESENTAÇÃO DE RECURSO

15/03/2023  RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO

22/03/2023  RESULTADO INICIAL DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

23 e 24/03/2023  APRESENTAÇÃO DE RECURSO

04/04/2023  HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Belém (Pará), 21 de dezembro  2022 
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 890424

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 306/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA, coordenadora, ma-
trícula funcional nº 5936657/2, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº 117/2022, firmado com a pessoa física ANGELO JOSÉ FERNAN-
DES,  e  a  servidora  Emanuele Monteiro Pereira, secretária de diretoria, 
matrícula funcional nº 5967748/1, para substituí-la durante seus impedi-
mentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de dezembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG.

Protocolo: 890316

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 120/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2022.
VIGÊNCIA: 21/12/2022 a 20/12/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 012/2020.
VALOR: R$10.000,00 e R$ 4.600,00.
ORÇAMENTO:PT: 47201 13 122 1297, AT: 8338, ND: 339030, FT: 0101.
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339030.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:  NR Pereira Comércio de Água Eireli,  CNPJ n° 
37.170.992/0001-05, com sede na passagem Paulo Assunção, nº 10, Icuí 
Guajara,  Ananindeua/PA. 
PROC. Nº: 2022/1161431.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 890310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 07/2022 – SECOM
PROCESSO N° 2022/1215947
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACA DE VÍDEO PARA PC, para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, 
de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA:26/12/2022.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 22 de dezembro de 2022.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador – Portaria n° 212 de 16 de março de 2022.

Protocolo: 890579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 892 de 21 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1619917/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Salinopolis no dia 20 de dezembro de 2022 para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 890441


